38 ALTHUSIUS (Fn. 12) 9, 15, 174.

39 OTTO BRUNNER, Das ›ganze Haus‹ und die alteuropäische ›Ökonomik‹ (1958), in: DERS., Neue Wege der Verfassungs- und Sozialgeschichte, Göttingen 1968, 103–127, hier 114.

40 MARSILIUS VON PADUA, Defensor pacis, Hannoverae 1933, I, 12, 3, 63–64; I, 12, 5–6, 65–67; I, 12, 8, 68–69; I, 13, 4, 72–74; I, 15, 6, 88–89; DERS., Defensor minor,

Paris 1979, I, 4, 174; I3, 9, 280.

Vgl. MAURIZIO MERLO, Marsilio da Padova. Il pensiero della politica come grammatica del mutamento, Milano 2003, 122–133; ELVIO ANCORA, Introduzione bibliografica, in: Marsilio da Padova, hg. von DEMS. und FRANCO TODESCAN, Padova 2007, 3–104, hier 57–61.

41 ALTHUSIUS (Fn. 12) 39, 10–11, 947. Zur Repräsentationslehre des

Johannes Althusius vgl. HASSO HOFMANN, Zur Frage des Repräsentationsprinzips in der Politica des Johannes Althusius, in: DERS., Recht – Politik – Verfassung, Frankfurt am Main 1986, 1–30.

42 HIPPOCRATES, Nature of Man, hg. von W. H. S. JONES, Cambridge, Mass. 1931, 1–41; DERS., De humoribus, ebd., 61–95 enthält keine Lehre der vier Humores, sondern befasst sich mit den verschiedenen Ausscheidungen des menschlichen Körpers; TOBIAS KNOBLOCH, Disputationum anthropologicarum decima quinta, de humoribus et spiritibus, Witebergae 1602; KLEMENS TIMPLER, Doctrina physica de humoribus et spiritibus naturalibus corporis humani, Steinfurti 1602; JAKOB MARTINI, Theorematum anthropologicorum exercitatio decima, de humoribus et spiritibus, Witebergae 1605; RUDOLF GOELENIUS, Theses philosophicae continentes doctrinam de mixtione elementorum et inde ortis temperamentis, Marpurgi 1587.

über die übrigen erhält und dadurch einen der vier Menschentypen hervorbringt.<sup>43</sup>

Sunt enim species rerumpublicarum aestimandae a parte potiori, praeeminente, praevalente et praedominante, ut hominis, quas vocant, complexiones seu crases. Nam nec cholericus nec sanguineus nec melancholicus nec phlegmaticus quatuor illis humoribus sine vitae periculo carere possunt, sed fit tamen ut ex alterutro minus vel plus homo participet. Unde ex praedominante et potiore humore homo nominatur sanguineus, cholericus, melancholicus vel phlegmaticus. Simili ratione, ut in corpore humano, cui respublica comparari solet, sic etiam in speciebus reipublicae administrandae accidit.<sup>44</sup>

Jedes Gemeinwesen ist daher immer ein zusammengesetztes Ganzes und wird durch die gegenseitige Wirkung seiner Teile in Ordnung gehalten.

Quae cum ita sint, recte dicimus temperatam et mixtam esse quamvis rempublicae speciem, uti hominis complexio ex quatuor, quod dixi, humoribus est temperata. Sic enim id quod est monarchicum in republica continet in officio et conservat id quod est aristocraticum et democraticum, et id quod est aristocraticum et democraticum in officio continet et cohibet quod est monarchicum. Quae temperatura est optima et diuturnitati conveniens.<sup>45</sup>